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Background & basic principles of withholding tax in spot charter payment 

• As per Law of the Republic of Indonesia, PERTAMINA is obligated to deduct certain amount of 

freight payment to Owners/Brokers from foreign countries, as withholding tax, which will then 

be transferred to the account of the Government of Indonesia. 

 

• By default, without taking into account the domicile of Signing Party (Signing Party is defined 

as the legal entity which sign the voyage charter party with Pertamina), the amount deducted is 

as follows: 

– 20% if Signing Party is not a local permanent establisment (PE) 

– 2.64% if Signing Party is a local permanent establishment (PE) 

 

• Signing Party may enjoy a benefit of tax relief, if there is a tax treaty between Indonesia and 

the country where Signing Party (or Registered Owner, in case Signing Party is a local 

PE) domiciles. 

 

• However, to claim such relief, it is the responsibility of Signing Party to provide sufficient 

evidence of domicile (what constitutes a sufficient evidence will be explained later) 

 

• Detail of rules for each countries can be seen in table on the next page. 

  
 Source: Team analysis 
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Details of deductions per countries (1/3) 
Percent of invoice amount 

  
 Source: Team analysis 
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Details of deductions per countries (2/3) 
Percent of invoice amount 

  
 Source: Team analysis 
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Details of deductions per countries (3/3) 
Percent of invoice amount 

  
 Source: Team analysis 
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Sufficient evidence of domicile: Original DGT-1 form with endorsement 

Original DGT-1 form with endorsement from relevant tax authority 

• Primary means of evidence of domicile. Send original 

to postal address provided by Pertamina. 

 

• Fill the form completely following instruction provided, 

including endorsement from relevant tax authority 

(Part III on page 1) 

• This endorsement is valid for one year. Therefore, for 

subsequent contracts within 1 year after the date of 

endorsement, you can only send page 2. 

 

 

• Special additional notes 

– In Part VI 2.b please fill invoice amount in actual 

currency used in the invoice, although the form 

mentioned IDR 

 

 

– On signing section (page 2 of the form) please 

make sure that the date of signing is the same with 

the date of your invoice.  

  
 Source: Team analysis 

PRIMARY  
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Sufficient evidence of domicile – in case of any problems with 

Original DGT-1 endorsement 

Original DGT-1 form without endorsement + original certificate of domicile 

If you have any problems in getting original endorsed 

DGT-1 or even getting the DGT-1 endorsed in the first 

place, you can use the alternative method as follows: 

 

• Original DGT-1 form will need to be filled properly as it 

would have been in the primary method, but you may 

leave Part III empty 

 

 

• The empty Part III will be replaced by original 

certificate of domicile, signed by relevant tax 

authorities from country where Signing Party domicile 

 

 

 

• Send both the original non-endorsed DGT-1 form and 

original certificate of domicile to postal address 

provided by Pertamina 

 

• The original certificate of domicile is valid for one year, 

therefore for subsequent contracts within 1 year, you 

may send only the non-endorsed DGT-1 form. 

  
 Source: Team analysis 

ALTERNATIVE 

Please note: Without sufficient 

evidence of domicile, Pertamina will 

still process your invoice, but it may 

get deduction of 20% (without PE) or 

2.64% (with PE) 
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Notes related to submission of invoicing documents  

  
 Source: Team analysis 

• As per Law of the Republic of Indonesia regarding value added tax (VAT), freight payment is 

subject to Value Added Tax (VAT). Since the invoice amount is excluding VAT, Pertamina will 

remit VAT directly to the account of the Government of Indonesia. The regulation obligated 

Pertamina to transfer this VAT to the account of the Government of Indonesia during the same 

month as the invoice date. 

 

• Therefore, Pertamina could not process payment documents received after the 25th of each 

month. If the 25th falls on Saturday/Sunday or National Holiday, the last invoicing document 

submission is the last working day prior to the 25th.  

 

• If complete invoicing documents, including original endorsed DGT-1 (or original non-endorsed 

DGT-1 plus original certificate of domicile) are received by Pertamina after the last date of 

document submission as above, Pertamina will process payment in the following month.  

 

• In this case, Signing Party need to revise the invoice date to be within the following month, and 

consequently also need to revise Page 2 of DGT-1 (signing section) to be the same date as the 

revised invoice date. Fortunately since the endorsement is on DGT-1 Page 1, Signing Party do 

not need to get a new endorsement. 
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THANK YOU 


